

**VỀ VIỆC TẬP HUẤN VÀ TRIỂN KHAI PHƯƠNG PHÁP 5S
KẾ HOẠCH**

tại Bệnh viện Nhi tỉnh Gia Lai

Căn cứ Quyết định số 3638/QĐ-BYT, ngày 15/7/2016 của Bộ Y tế: Về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai cơ sở y tế "Xanh-Sạch-Đẹp"
Căn cứ Quyết định số 6858/QĐ-BYT, ngày 18/11/2016 của Bộ Y tế: Về việc Ban hành bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện Việt Nam.
Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-HĐQLCL, ngày 09/3/2020 Của Hội đồng quản lý chất lượng Bệnh viện Nhi Gia Lai: Về việc cải tiến chất lượng bệnh viện năm 2020.
Bệnh viện Nhi Gia Lai xây dựng kế hoạch tập huấn và triển khai phương pháp 5S như sau:

I. Mục tiêu.

1. Mục tiêu chung.

- Loại trừ các vật dụng không cần thiết, xây dựng môi trường làm việc an toàn, sạch sẽ.
- Tiết kiệm, tránh lãng phí thời gian, công sức. Tăng cường hiệu quả công việc, hạn chế sai sót.
- Cải tiến liên tục chất lượng công việc, nâng cao cải tiến chất lượng tại Bệnh viện.

2. Mục tiêu cụ thể.

- 100% NVYT của các khoa, phòng tham gia tập huấn phương pháp 5S (từ NVYT đang đi học, công tác hoặc đang trong thời gian nghỉ ốm, nghỉ phép, nghỉ thai sản).
- 100% cán bộ, NVYT trong Bệnh viện hiểu đúng ý nghĩa, nội dung và thực hiện đầy đủ 5S tại khoa, phòng nơi làm việc của mình.
- 100% khoa, phòng triển khai thực hiện 5S thường xuyên liên tục.

II. Nội dung.

1. Nội dung tập huấn.

1.1. Nội dung "Sàng lọc".

- Phân loại nhưng thứ cần thiết và không cần thiết.





- Loại bỏ những thứ không cần thiết.
- Xác định số lượng sử dụng đối với những thứ không cần thiết.

1.2. Nội dung "Sắp xếp".

- Sắp xếp những thứ cần thiết theo thứ tự ngăn nắp, khoa học.
- Sắp xếp những vật dụng dùng chỗ vào một vị trí nhất định.
- Sắp xếp các vị trí dùng cụ, máy móc, trang thiết bị, thuộc... sao cho tiến trình làm việc trôi chảy và liên tục, không bị tắc nghẽn hay chậm trễ.

1.3. Nội dung "Sạch sẽ".

- Giữ gìn nơi làm việc, trang thiết bị, dụng cụ, vật dụng luôn sạch sẽ.
- Hạn chế nguồn gây rác thải.
- Luôn lau chùi, dọn vệ sinh tại nơi làm việc.

1.4. Nội dung "Sân sóc".

- Thực hiện duy trì việc thực hiện thường xuyên và có ý thức.
- Lên lịch vệ sinh cho NVYT trong khoa, phòng theo từng ngày, thực hiện nghiêm túc lịch tổng vệ sinh theo quy định vào thứ 6 hàng tuần.

- Tổ chức thi đua và danh giá kết quả thực hiện các NVYT trong khoa, phòng và giữa các khoa, phòng trong Bệnh viện để giữ vững và tăng sự quan tâm của cán bộ, NVYT và phương pháp 5S.

1.5. Nội dung "Sân sàng".

- Thực hiện tốt, thường xuyên, có kỷ luật và tự giác 4S "Sàng lọc-Sắp xếp-Sạch sẽ-Sân sóc"

2. Tổ chức tập huấn.

2.1. Thời gian, địa điểm tập huấn.

- Thời gian: 02 buổi vào ngày 07 tháng 01 năm 2021
(Kèm theo chương trình ngày hội 5S)
- Địa điểm: Hội trường Bệnh viện Nhi tỉnh Gia Lai.

2.2. Bảo cáo viên.

- Chuyên gia cải tiến CLBV - Trung tâm nghiên cứu cải tiến y tế.

2.3. Đối tượng tham dự.

- Tất cả cán bộ, NVYT của các khoa, phòng. Yêu cầu phải có trưởng/phó khoa, điều dưỡng trưởng tham dự.

- Đối với các Khoa Ngoại-GMHS, Khoa Nội TH-YHCT, Khoa Xét nghiệm-GPB được chọn triển khai 5S, thì mỗi khoa phải có tối thiểu 05 người tham dự, lên kế hoạch thực hiện 5S tại khoa.

3. Kinh phí thực hiện.

- Thực hiện theo quy định hiện hành.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Phòng KHTH-CNTT.

- Xây dựng kế hoạch tập huấn và triển khai 5S trong toàn viện.
- Tổng hợp báo cáo danh giá việc áp dụng phương pháp 5S.

2. Phòng Điều dưỡng và Tổ công tác xã hội.

VIỆT
-1-
A.L

- Xây dựng bảng kiểm tra 5S.
- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các khoa, phòng thực hiện phương pháp 5S dựa trên bảng kiểm tra 5S.

3. Phòng TC-HCQT.

- Phát động phong trào thi đua 5S trong toàn viện.
- Tham mưu về công tác thi đua khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt. Chuẩn bị 03 phần quà nhỏ và các vật dụng cần thiết để phục vụ 5S.
- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào 5S, đảm bảo cải tiến chất lượng bệnh viện.
- Chuẩn bị trang trí Hội trường, nước uống, sắp xếp bàn ghế, hoa trang trí...
- Lập danh sách nhân viên tham dự tập huấn

4. Công đoàn, Đoàn thanh niên Bệnh viện.

- Hỗ trợ các khoa, phòng trong việc vận chuyển, sắp xếp lại các trang thiết bị, máy móc, vật dụng.

- Phát động phong trào thi đua triển khai kế hoạch 5S tại Bệnh viện.

5. Các khoa, phòng trong toàn viện.

- Xây dựng lịch vệ sinh, giám sát thực hiện 5S tại các khoa, phòng theo từng ngày. Thực hiện tổng vệ sinh hàng tuần theo đúng quy định.
- Thực hiện đầy đủ các nội dung 5S trong kế hoạch tại từng vị trí của khoa, phòng.

- Trường khoa/phòng, điều dưỡng trường khoa có trách nhiệm kiểm tra, giám sát và thực hiện 5S của NVYT trong khoa.

- Riêng các Khoa Ngoại-GMHS, Khoa Nội TH-YHCT, Khoa Xét nghiệm-GPB chuẩn bị các nội dung theo yêu cầu thường gặp tại khoa (như mất thời gian tìm kiếm đồ vật, hồ sơ, chứng từ... thiếu vật tư, những hoạt động phải làm lặp đi lặp lại cần công cụ hỗ trợ...)

Trên đây là Kế hoạch tập huấn và triển khai phương pháp 5S tại Bệnh viện Nhi tỉnh Gia Lai. Đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Sở Y tế Gia Lai (b/c);
- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Đăng Website BV Nhi;
- Lưu VT; KHTHCNTT.

Từ Thị Mai Linh



KT. GIÁM ĐỐC
PHÒNG GIÁM ĐỐC



